ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 04/2026

 Autor: Jonas Camargo dos Reis

Entrada: 05/03/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itati/RS

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que, nos termos regimentais,
seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte Pedido de Providência:

Assunto: Construção de uma cancha de bocha coberta

Que  seja  encaminhado  ao  Poder  Executivo  Municipal,  por  meio  da  Secretaria
competente, pedido para construção uma cancha de bocha coberta na área central de Itati.

Justificativa

Este vereador solicita a construção de uma cancha de bocha coberta no centro de itati,
onde já se localiza a academia, pracinha, o Ginásio e o campo de futebol.

Considerando que, estaremos criando mais uma opção e incentivo á pratica de esporte
e laser para a comunidade.

Trata-se ainda de uma ação preventiva á saúde física e mental, para que nossa população
tenha mais opções para o laser e competições esportivas.

Diante disso, solicita-se o pronto acolhimento e encaminhamento do presente pedido.

Jonas Camargo dos Reis
Vereador – Progressistas